海港潮位：第一次：高潮高355厘米 高潮时06时21分 低潮高130厘米 低潮时01时11分
第二次：高潮高370厘米 高潮时19时18分 低潮高40厘米 低潮时13时31分

今日海浪水文预报：本报社址：青岛市株洲路190号 邮政编码：266101 广告部咨询订版电话：66988527 82933666 零售1.50元 本报昨日开印时间：4时30分
青工商广字 006号 电报挂号：1032 发行处电话：82880022 广告投诉电话：82933589 印务中心电话：68688658 印完时间：5时 30分

青岛日报社法律顾问：
琴岛律师事务所 侯和贞、王书瀚、王云诚律师

5国 内2022年12月12日 星期一

责编 任子政 审读 李 斌 排版 韩 婷

中国银行保险监督管理委员会青岛监管局

关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告
下列机构经中国银行保险监督管理委员会青岛监管局批准，颁发《中华人民共和国金融

许可证》，现予以公告。

以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网站上（www.cbirc.gov.cn）查询。

中国邮政储蓄银行股份有限公司青岛城阳区黑龙江中路营业所
机构编码：B0018A237020012 许可证流水号：01045775
业务范围：吸收人民币储蓄存款；办理国内汇兑业务；从事银行卡（借记卡）业务；受理信用
卡还款业务；受理电子银行业务（含自助银行业务、短信服务）；基于邮储银行系统的代收
付业务；代理发行、兑付政府债券；提供个人存款证明服务；代理销售商业银行个人理财产
品；经银行保险监督管理机构批准并由邮储银行委托的其他商业银行业务。
批准日期：2011年 12月 31日
机构住所：山东省青岛市城阳区黑龙江中路789号43号楼04、05号网点
变更事由：网点迁址 电话：0532-87716660
发证机关：中国银行保险监督管理委员会青岛监管局
发证日期：2022年 12月 1日

中国银行保险监督管理委员会青岛监管局

关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告
下列机构经中国银行保险监督管理委员会青岛监管局批准，颁发《中华人民共和国金融

许可证》，现予以公告。

以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网站上（www.cbirc.gov.cn）查询。

中国邮政储蓄银行股份有限公司胶州市祥兴路营业所
机构编码：B0018A237020144 许可证流水号：01045781
业务范围：吸收人民币储蓄存款；办理国内汇兑业务；从事银行卡（借记卡）业务；受理信用
卡还款业务；受理电子银行业务（含自助银行业务、短信服务）；基于邮储银行系统的代收
付业务；代理发行、兑付政府债券；提供个人存款证明服务；代理销售商业银行个人理财产
品；经银行保险监督管理机构批准并由邮储银行委托的其他商业银行业务。
批准日期：2011年 12月 30日
机构住所：山东省青岛市胶州市洋河镇祥兴路2号37号楼商业1-3层商业02户
变更事由：网点迁址更名 电话：0532-86220169
发证机关：中国银行保险监督管理委员会青岛监管局
发证日期：2022年 12月 8日

中国银行保险监督管理委员会青岛监管局

关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告
下列机构经中国银行保险监督管理委员会青岛监管局批准，颁发《中华人民共和国金融

许可证》，现予以公告。

以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网站上（www.cbirc.gov.cn）查询。

中国邮政储蓄银行股份有限公司青岛市城阳区春阳路营业所
机构编码：B0018A237020028 许可证流水号：01045780
业务范围：吸收人民币储蓄存款；办理国内汇兑业务；从事银行卡（借记卡）业务；受理信用
卡还款业务；受理电子银行业务（含自助银行业务、短信服务）；基于邮储银行系统的代收
付业务；代理发行、兑付政府债券；提供个人存款证明服务；代理销售商业银行个人理财产
品；经银行保险监督管理机构批准并由邮储银行委托的其他商业银行业务。
批准日期：2011年 12月 31日
机构住所：山东省青岛市城阳区春阳路37-8、9、10号
变更事由：网点迁址更名 电话：0532-87748597
发证机关：中国银行保险监督管理委员会青岛监管局
发证日期：2022年 12月 8日

●遗失安蕾的导游资格证，证号：
DZG2014SD10337，声明作废。●遗失李红的青岛教育学院毕业证
书，毕业时间：2004年6月30日，毕业专
业 ： 英 语 ， 证 书 编 号 ：
506545200405000447，声明作废。●遗失青岛市崂山区食品药品监
督管理局 2020 年 1 月 9 日核发予崂山
区木恩之家客栈，经营场所：山东省青
岛市崂山区王哥庄街道曲家庄社区的
JY23702120101392 号食品经营许可证
正本，声明作废。●遗失青岛惠昌顺通物流有限公
司的营运证，车牌号：鲁 UT6851，营运
证号：370281815157，声明作废。

●遗失青岛澳波特混凝土有限公司
的道路运输证，证号：370284801295，车
辆号牌：鲁UM9096(黄色)，声明作废。●遗失青岛市黄岛区市场和质量
监督管理局 2014年 1月 26日核发予黄
岛区王志奎蔬菜店的统一社会信用代
码 为 ：92370211MA3E87RA1F 的 营 业
执照正、副本，声明作废。●遗失青岛名流装配建筑科技有限
公司工会委员会的工会法人资格证书，
统 一 社 会 信 用 代 码 ：
81370282MC506623X1，法定代表人：
李家政，声明作废。●遗失荣华建设集团有限公司2019
年5月30日开具给青岛烨桓达防水工程
有 限 公 司 的 收 款 收 据 一 份 ，编 号 ：
0017517，金额：167750元，声明作废。●遗失青岛市市南区市场监督管
理局 2008年 5月 22日核发予青岛市市
南 区 山 海 川 服 装 专 卖 店 的
370202600418365号营业执照正、副本，
声明作废。

●遗失李奇的 072864 号人民警察
证，声明作废。

声明
遗 失 我 单 位 党 章 ( 备 案 号 ：

3702810512176）一枚，声明作废。

中国共产党胶州市三里河街道赵
家小庄社区赵家小庄网格支部委员会

声明
遗失我单位公章一枚，声明作废。

市北区志勇源食品行

声明
遗失我公司公章一枚，声明作废。

青岛胜道装饰设计有限公司

声明
遗失我单位财务专用章一枚，编

号：3702110053837，声明作废。

青岛鸿达安驰汽车服务有限公司

声明
遗失我单位发票专用章一枚，编

号：3702110310334，声明作废。

青岛鸿达安驰汽车服务有限公司

声明
遗 失 我 单 位 法 人（ 李 绪 林

3702000600623）章一枚，声明作废。

青岛埃德博科技文化培训学校

挂失声明
权威 快捷 省钱

青岛西海岸新区自然资源局关于张家楼泽丰生
态园住区项目规划及建筑方案批前公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我区规划管理中的作用，提高城市规
划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《山东省城乡规划条例》等
法律法规和政务公开的有关规定，对张家楼泽丰生态园住区项目规划
及建筑方案进行批前公示，以保证利害关系人的知情权、参与权等，现
将有关事项通告如下：

一、公示项目基本情况：
建设单位：青岛泽丰生态园旅游开发有限公司
建设项目：张家楼泽丰生态园住区项目
建设地点：张家楼镇画家村路以西、画院北路以南
设计单位：青岛腾远设计事务所有限公司
公示阶段：规划及建筑方案
规划内容：本项目占地 67737㎡。规划建设 21栋 5层住宅及 1栋

配套用房。总建筑面积 137069㎡（其中地上建筑面积 78370㎡，地下
建筑面积 58699㎡），容积率 1.157，绿地率 35%，建筑密度 27.7%，停车
位共计513个。

二、公示及反馈方式：
长江东路443号福瀛大厦大堂、项目现场出入口处及青岛西海岸

新区政务网（查询流程：青岛西海岸新区政务网—政务公开—自然资
源局—重点项目—规划批前公告）。

长江东路福瀛大厦大堂意见箱，请将意见和建议附上证明相关利
害人身份证复印件放入意见箱。

三、咨询电话：西海岸新区自然资源局 86995762；建设单位
13515421909

四、公示时间：2022年12月13日至2022年12月19日
2022年12月10日

施工公告
S16 荣潍高速青岛段(K227+450 及 K224+122)将于 2022

年12月16日至2023年1月16日，进行电力线路跨、穿越施工。

工程施工期间，请过往车辆按照施工标志指示减速慢行，

注意行车安全。

青岛市公安局交通警察支队潍莱高速公路大队

青岛电气工程安装有限公司平度分公司

2022年12月9日

扫描进入 更多精彩

今年以来，市人防办聚焦助企惠企
政策破冰，给企业带来“真金白银”政策

红利。3月份制定疫情期间人防工程竣
工验收便企措施，针对验收组成员因疫
情防控需要无法到场参加验收，可采取
远程视频连线形式参加验收等具体举
措。6 月份出台部分早期人防工程拆
除时不再要求补建补偿通知，先后有
市南区太平路 57 号青岛市自来水公司
地块、市北区聊城路公共停车场、市北
区广场路 1 号等项目累计拆除报废零
星小型早期人防工程 600 余平方米。
既为企业减少建设成本 108 万元，又减

少项目审批时限。7 月份，印发了《关
于疫情期间助企纾困及推动人防高质
量发展的措施》，在全市人防行业施行
鼓励早期人防工程开发利用、支持城
市地下空间开发利用、取消人防工程平
时使用证等惠企政策和举措。人防惠
企政策系列组合拳
打出后，进一步优
化青岛人防营商环
境，受到市场主体
普遍欢迎。

市人防办出台惠企政策 企业享受政策获益匪浅

为推动党建工作与生产经营深度
融合，进一步构建党建工作新格局，山东
省人防设计院联合山东省人防定额质监
站举办“发挥党建作用，开展科研创新服
务人防工程建设高质量发展”交流活动。

联学共建，“学”字当先。在活动开
展过程中，集体学习了《求是》杂志发表
的重要文章。

师徒结对，薪火相传。山东省人防
定额质监站 2名学员与我院 2名技术水
平高、业务能力强的设计师结成师徒关

系。于洪川站长向我院“技术老师”颁发
了聘任证书。

优势互补，共同发展。双方针对“开
展科研创新服务人防工程建设高质量发
展”开展学术交流研讨。双方决定充分
发挥各自业务优势，建立党建交流、科研
创新等联学共建机制。

此次活动，为实现
进 一 步 构 建“ 资 源 共
享、优势互补、协调发
展”的党建工作新格局
奠定了坚实基础。

凝心聚力抓党建 联学共建促提升

通 告
因地铁7号线景岱站施工需要，青岛市即墨区环秀街道庙头村墨

城路（南起原市南医院，北至淮涉河三路）路段自2022年12月14日至
2025年12月31日期间占用部分道路施工。

1、施工路段车辆限速30公里/小时，将原道路调流至新建道路通
行。

2、施工路段将原由南向北最左侧机动车道调整至由北向南最左
侧机动车道行驶。

3、请途经施工路段车辆、行人按照现场交通指示标志减速慢行，
安全通过。

特此通告
青岛市即墨区住房和城乡建设局

青岛市公安局即墨分局
2022年12月10日

通 告
因地铁15号线天山二路站施工需要，青岛市即墨区通济新区天

山二路（南起东元庄村委，北至金沙江路）路段自2022年12月15日
至2025年12月31日期间占用部分道路施工。

1、施工路段车辆限速 30公里/小时，将原道路调流至西侧新建
道路通行。

2、请途经施工路段车辆、行人按照现场交通指示标志减速慢
行，安全通过。

特此通告
青岛市即墨区公路事业发展中心

青岛市公安局即墨分局
2022年12月10日

青岛市公安局崂山分局交通警察大队四中队
青岛市崂山区城市管理局

通 告
因滨海大道(天水路北侧)人行天桥工程施工需要，2022年

12月 14日至 2022年 12月 16日占用滨海大道(天水路北侧，海

信研发出入口南侧)部分车行道、人行道施工。2022年 12月 14
日 22:30-2022 年 12 月 15 日 4:00，2022 年 12 月 15 日 22:30-
2022年 12月 16日 4:00实施吊装作业全封闭该路段。

施工单位应在施工路段前后设置交通警示标志，现场设

置安全员，途经施工路段行人、车辆请绕行峪夼路安全通过，

规范施工，避免噪音扰民。

特此通告

2022年12月9日

6698852766988527 青岛市崂山区株洲路190号

海浪 1.5米 涌向：西北
日平均水温 11.1℃

12 月 10 日，习近平主席结束出
席首届中国－阿拉伯国家峰会、中
国－海湾阿拉伯国家合作委员会峰
会并对沙特进行国事访问回到国
内。这次新中国成立以来我国对阿
拉伯世界规模最大、规格最高的外交
行动，必将以其划时代的里程碑意义
在中阿关系发展史上留下光辉灿烂
的一页，必将对国际格局和地区形势
产生深远影响。

中阿友好是一部绵延千年的交
往史、更是一部伟大精神的传承史。
从丝绸古道商旅络绎，到上世纪双方
全面建交，再到新世纪中阿论坛开启
整体合作时代，共建“一带一路”形成
合作新格局，中阿友好如涓涓细流汇
聚成尼罗河水般奔涌向前，蓬勃生机
的背后蕴含着人类文明友好交往的

“精神密码”。
水有源，故其流不穷；木有根，故

其生不穷。12月9日，习近平主席在
首届中阿峰会开幕式上发表主旨讲
话，以深邃的历史哲思揭示出中阿千
年交往的根系源流：在丝绸古道中相
知相交，在民族解放斗争中患难与
共，在经济全球化浪潮中合作共赢，
在国际风云变幻中坚守道义，凝聚成

“守望相助、平等互利、包容互鉴”的
中阿友好精神。

守望相助是中阿友好的鲜明特
征。双方在涉及彼此核心利益问题
上坚定相互支持，在实现民族振兴梦
想的事业中携手团结共进，在抗击新
冠肺炎疫情的斗争中始终风雨同舟，
结下兄弟情谊。战机护卫机护航伴
飞，21 响礼炮隆重欢迎……最高规
格的外交礼遇，展现的是最真诚的尊
重；“情谊如兄弟般深厚”“伟大的朋
友”……密集双边会见中热络的表
达，体现的是金字塔般坚固的友谊。
此访亲如一家的团结氛围，再次凸显
中阿全面合作、共同发展、面向未来
的战略伙伴关系牢不可破。

平等互利是中阿友好的不竭动
力。中阿友好基于共同的价值追求，
也基于彼此成就的互利合作。从中
阿峰会提出旨在构建中阿命运共同
体和落实《中阿全面合作规划纲要》
的“八大共同行动”，到中海峰会上提
出构建能源立体合作新格局，推动金
融投资合作新进展，拓展创新科技合

作新领域，实现航天太空合作新突
破，习近平主席与阿拉伯国家、海合
会国家和沙特领导人共商中阿、中
海、中沙关系发展大计，共绘未来合
作蓝图。高屋建瓴的战略引领和顶
层设计，将中阿、中海、中沙合作推向
新高度，为带动发展中国家团结和南
南合作树立了新典范。

包容互鉴是中阿友好的价值取
向。中阿相知相亲的繁茂盛景，其生
命力源于文明融通。无论是双边会
谈会见还是两次峰会，习近平主席高
度重视人文交流在中阿友好中的基
础性作用，提出扩大人员往来，深化
人文合作，开展治国理政经验交流和
打造人文合作新亮点等一系列主张，
得到阿拉伯国家热烈响应。从访问
之际阿拉伯媒体聚焦中国发展，到
100 多位沙特青年中文学习者致信
习主席立志成为阿中友好使者，再到
双边会晤多位阿拉伯领导人希望借
鉴中国发展经验，中阿文明互鉴的历
史正在翻开新篇章。

文明如水，水润而有万物生。对
抗思维扰动世界之际，中阿从彼此古
老文明中汲取智慧，共同弘扬“重和
平、尚和谐、讲信义、求真知”的文明
真谛；在“文明冲突”的鼓噪中守正不
移，共同倡导文明对话，反对文明歧
视，守护世界文明多样性，彼此相互
欣赏，不断书写互学互鉴的历史佳
话。这次历史性访问，让中阿两大古
老民族复兴之梦紧紧相连，将历经千
年历久弥坚的友好交往推向了新高
峰，为人类文明美美与共的历史书写
了新佳话。

明时代之大势，行天下之大道。
百年变局加速演进，世纪疫情反复延
宕，中阿团结合作为变乱交织的世界
注入了强大正能量。在人类何去何
从的历史关口，习近平主席以立己达
人的天下情怀、把握大势的深邃智
慧、自信从容的勇毅担当，带领中国
人民践行“为人类谋进步，为世界谋
大同”的初心使命，以中国新发展为
世界各国提供新机遇，以人类命运共
同体理念凝聚合作发展共识，必将携
手各国人民共同开创更加美好的
未来。

新华社记者 叶书宏
（新华社北京12月11日电）

谱写中阿友好精神新华章

新华时评

最新出炉的外贸“成绩单”显示，今年前11个月我国
货物贸易进出口总值 38.34 万亿元，比去年同期增长
8.6％，表明我国外贸顶住多重压力，保持平稳运行。

今年以来，面对复杂严峻的国内外形势，我国高效统
筹疫情防控和经济社会发展，稳经济一揽子政策效应持
续释放，有效推动外贸稳大盘、扩优势、增活力，为国民经
济恢复向好作出积极贡献。

政策持续加力，外贸形势稳中有进
拜访客户、商谈订单、参加展会……近期，随着国内

疫情防控措施不断优化调整，浙江、江苏、四川、广东等外
贸重镇的企业在政府组织下，赶赴欧洲、日本、印尼、阿联
酋等地拓展市场、寻找商机。

当前，我国外贸发展不确定、不稳定因素仍然较多。
政府部门主动出击，带领企业“出海”接洽业务，释放出加
大外贸支持力度的积极信号。

今年以来，全球疫情延宕起伏、地缘政治局势紧张、
综合成本持续增加等多重挑战影响了我国部分企业的外
贸积极性和活跃度，外贸供应链一度严重受阻。对此，党
中央、国务院非常重视，先后部署出台多轮稳外贸政策。

4月，进一步加大出口退税支持力度；5月，提出13项
政策措施帮助外贸企业抓订单、拓市场、稳产业链供应
链；9月，从强化防疫、用能、用工、物流等方面继续加力；
12 月，中共中央政治局会议提出“要推进高水平对外开
放，更大力度吸引和利用外资”……

针对企业的痛点难点，各地也频出实招新招。上海
推出技术性贸易措施公共服务平台，帮助行业企业全面
了解和应对国外技术性贸易措施，助力企业更好开拓海
外市场；浙江提出加大国际海运物流纾困力度，增强信保
支持；广东鼓励各地加力支持海外营销、来粤采购、境外
投资等跨境经贸活动……

得益于一系列政策“组合拳”落地见效，我国外贸顶
住压力：从一季度10.7％的平稳开局，到5、6月份迅速扭

转4月份外贸增速下滑趋势，上半年实现9.4％的较快增
长，再到前 11个月保持稳健前行，进出口规模、质量、效
益同步提升。

“应该看到，我国外贸发展仍然具备有力支撑，外贸
产业基础良好，企业履约、创新能力不断增强。”商务部新
闻发言人束珏婷表示，随着稳外贸政策效应持续释放，国
际航班班次明显增加，我国外贸运行将继续保持在合理
区间。

结构优韧劲足，拓宽外贸发展空间
党的二十大报告明确提出“加快建设贸易强国”。作

为稳外贸强外贸的重要主体之一，民营企业前11个月合计
进出口同比增长13.6％，占同期我国外贸总值的50.6％。

对外经济贸易大学教授庄芮表示，在外需走弱、汇率
波动、风险加大等多重挑战下，民营企业充分发挥经营灵
活度高、市场适应性强等优势，不断拓展市场、转型升级，
彰显外贸“韧实力”。

在德国推出新款纯电动卡车产品、在智利签下1022
辆电动公交车订单……今年，北汽集团旗下福田汽车加
速向新能源方向转型，海外市场占有率不断提升，并以高
质量产品打入欧洲市场。截至今年10月，福田汽车海外
出口销量同比增长50.2％。

高技术产品出口增加成为外贸高质量发展一大亮
点，其中新能源等细分领域增势尤为明显。海关数据显
示，前 11个月，我国电动载人汽车、锂电池、太阳能电池
等产品出口分别增长128％、86.6％、74.3％，外贸结构进
一步升级优化。

不断扩大的“朋友圈”同样激发外贸增长潜力。前11
个月，在与东盟、欧盟、美国、韩国等主要贸易伙伴保持良
好经贸往来的同时，我国积极开拓非洲、拉丁美洲等新兴
市场，与“一带一路”沿线国家和区域全面经济伙伴关系协
定（RCEP）成员国进出口分别增长20.4％和7.9％。

庄芮表示，尽管当前经济全球化遭遇逆流，但我国坚

定不移推进高水平对外开放，继续加深与新老朋友的经
贸往来，提升贸易投资合作质量和水平，推动区域价值链
和全球价值链的重塑和重构，为外贸高质量发展搭建更
多平台、开辟更多领域。

新模式新动能，提升国际竞争力
近日，随着国内“双十二”电商促销节的到来，青岛西

海岸新区保税物流中心内一派繁忙。一批批保税商品正
在流水线上等待着分拣、打包、贴单、发运。

“我们主营跨境电商业务，涵盖美妆护肤、个护清洁、
保健用品、母婴用品等商品，并开通直播带货，线上加线
下共同发力。”青岛西海岸新区保税物流中心有限公司总
裁江南说，今年“双十一”公司跨境电商销售额达到2.7亿
元，现在正积极备货开展“双十二”促销。

青岛西海岸新区保税物流中心是山东省首家以跨境
电商为特色的产业园区。前11个月，该中心跨境电商进
出口贸易额达23亿元，同比增长25％。

今年特别是进入四季度以来，外需不足成为稳外贸
突出挑战。庄芮认为，我国企业要积极修炼“内功”，通过
提升产品质量、加强技术创新、拓宽贸易渠道等方式不断
增强抗风险能力，有效提升自身的国际竞争力。

外贸发展的根基在产业。今年以来，跨境电子商务综
合试验区、市场采购贸易方式试点、国家进口贸易促进创新
示范区再扩围，鼓励金融机构积极创新贸易金融产品、出台
进一步支持跨境电商海外仓发展的政策措施……我国外
贸在制度、政策、业态和模式方面持续创新，为更多中小企
业提供新机遇，也为全球贸易投资注入新动能。

庄芮表示，我国外贸新业态新模式加速发展，自贸试
验区等制度创新成果涌现，既顺应新时代发展趋势和市
场需求，也具有巨大发展潜力和空间，有助于外贸高质量
发展进一步有序推进。

新华社记者 邹多为 谢希瑶 何欣荣
（新华社北京12月11日电）

稳中有进显韧性 创新发展释潜能
我国外贸顶住多重压力保持平稳运行

国务院联防联控机制综合组近日印发《加强老年人
新冠病毒疫苗接种工作方案》，提出加快提升 80岁以上
人群接种率，继续提高60－79岁人群接种率。为什么老
年人感染新冠病毒更易出现重症情况？80 岁以上老年
人接种新冠病毒疫苗必要性大吗？围绕社会热点关切，
国务院联防联控机制有关专家作出解答。

1.问：与其他人群相比，为什么老年人感染新冠病毒
更易出现重症情况？

答：老年人感染新冠病毒后，导致重症和死亡的比例

在所有人群各个年龄段当中最高，其主要原因有三个：一
是随着年龄增长老年人的免疫力在减弱；二是老年人一
般感染病毒或细菌后，自身免疫发生率增加，更易出现炎
症反应；三是老年人大多有基础性疾病，感染病毒会导致
原有疾病症状更严重或更易出现合并症。因此，全球免
疫策略一直把老年人和有慢性病等基础性疾病的人作为
疫苗接种的优先人群。

2.问：80岁以上老年人接种新冠病毒疫苗的必要性
大吗？

答：新冠肺炎疫情发生以来，病毒一直在变异，奥密
克戎变异株对于未接种新冠病毒疫苗的老年人来说依然
是危险的病毒。当前疫情形势仍然严峻复杂，疫苗接种
在预防重症、死亡等方面仍具有良好的效果，老年人等脆
弱人群接种新冠病毒疫苗获益明显。

此外，高龄老年人即便长期居家、很少外出，在亲属
陪伴或走访过程中仍有可能感染。因此，80岁以上老年
人有必要接种新冠病毒疫苗。

新华社记者（据新华社北京12月11日）

老年人感染新冠病毒为何更易出现重症？